[image: image1.png]

Дума

Селижаровского муниципального округа

Тверской области

РЕШЕНИЕ

	27.12.20​21
	пгт Селижарово
	№ 160

Об утверждении Положения о порядке расчета и перечисления в бюджет Селижаровского муниципального округа части прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (ред. от 01.12.2007г.), Федеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
 Дума Селижаровского муниципального округа РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке расчета и перечисления в бюджет Селижаровского муниципального округа части прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Верхневолжская правда», размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://селижаровский-округ.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Глава Селижаровского

муниципального округа                                                                  А.М. Куприянов

Председатель Думы Селижаровского
муниципального округа                                                                 А.В. Грац
Приложение

к решению Думы Селижаровского муниципального округа

от 27.12.2021 г. № 160
Положение

о порядке расчета и перечисления в бюджет

Селижаровского муниципального округа части прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
1. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке расчета и перечисления в бюджет Селижаровского муниципального округа части прибыли муниципальными унитарными предприятиями, остающейся после уплаты  налогов и  иных обязательных платежей (далее — Положение) разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 17 Федерального закона Российской Федерации от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

         2. Положение устанавливает порядок определения размера и срок перечисления муниципальными унитарными предприятиями Селижаровского муниципального округа в бюджет прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

         3. Главным администратором доходов местного бюджета от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет  Селижаровского муниципального округа является Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Селижаровского муниципального округа (далее – Комитет).

2.Порядок исчисления и определения размера части прибыли
1. Норматив отчислений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет Селижаровского муниципального округа устанавливается в размере 15 процентов от объема чистой прибыли отчетного периода муниципальных унитарных предприятий.

2. Муниципальные унитарные предприятия самостоятельно осуществляют расчет сумм части прибыли, подлежащих перечислению в бюджет, по итогам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период исходя из размера чистой прибыли на основании данных бухгалтерской отчетности (форма по ОКУД 0710002 «Отчет о финансовых результатах»).

3. Размер части прибыли муниципального предприятия, подлежащая перечислению в бюджет округа, рассчитывается муниципальным предприятием ежегодно по формуле:
С = (ЧП – У – РФ) x НО, где:

С - размер части прибыли, подлежащей перечислению в бюджет округа;
ЧП - чистая прибыль отчетного периода, остающаяся в распоряжении муниципального предприятия после уплаты налогов и иных обязательных платежей, определяемая на основании данных бухгалтерского учета и (или) отчета о финансовых результатах  муниципального предприятия за отчетный период;

У – чистая прибыль предприятия, направленная на погашение убытков прошлых лет;

РФ – чистая прибыль, направленная в резервный фонд согласно уставу предприятия;
НО - норматив отчисления части прибыли (далее - норматив отчисления).
3.Порядок срок перечисления части прибыли предприятием
1. Перечисление части прибыли в бюджет округа производится муниципальными унитарными  предприятиями ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

2. Муниципальные унитарные предприятия ежегодно представляют в Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Селижаровского муниципального округа расчет сумм части прибыли, подлежащих перечислению в бюджет по форме согласно Приложения к Положению, с приложением бухгалтерской отчетности (с отметкой налогового органа) и копий платежных документов о перечислении в бюджет части чистой прибыли.

4. Ответственность и контроль

1. Учет и контроль за полнотой и своевременностью перечисления части прибыли в бюджет Селижаровского муниципального округа осуществляет  Комитет имущественных и земельных отношений Администрации Селижаровского муниципального округа.

2. Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности, правильность исчисления, своевременное перечисление части прибыли предприятием в бюджет Селижаровского муниципального округа.
Приложение

к Положению о порядке расчета и перечисления
в бюджет Селижаровского муниципального округа
части прибыли муниципальными унитарными
предприятиями, остающейся после уплаты
налогов и иных обязательных платежей
Форма расчета платежа из прибыли муниципальных унитарных предприятий,

остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

_______________________________________________ за 20__ год

(наименование предприятия)

	№ п/п
	Показатели
	Сумма платежа по данным плательщика, руб.
	Сумма платежа по данным контролирующего органа, руб.

	1
	Задолженность на 01.01.20   г.

	в т.ч. - платеж

	          - пени

	2
	Чистая прибыль отчетного периода по данным бухгалтерского учета (строка 190 формы N 2 "Отчет о прибылях и убытках")

	3
	Ставка платежа, %

	4
	Подлежит уплате за отчетный период (стр. 2 x стр. 3)

	5
	Начислено по результатам проверок

	6
	Уплачено за текущий период

	7
	Задолженность на 01.01.20   г.

	в т.ч. - платеж

	          - пени

Руководитель предприятия       __________              _______________________

                                                         (подпись)                              (расшифровка подписи)
Главный бухгалтер                     __________              _______________________

                                                                     (подпись)                            (расшифровка подписи)